(2) ZATTONI, l. c., p. 150.

(3) Di Verano, vescovo di Cabaillon in Francia, si racconta che *Mediolanum pervenit petente sanctissimo viro Honorato ipsius civitatis episcopo ad civitatem cui nomen Albingavo profectus recessit* (*Acta* Bolland., Tom. II di Febr., p. 167). Parecchi scrittori attribuirono il fatto al 377, creando un Onorato, vescovo d'Albenga. L'Onorato era invece quel vescovo di Milano, che stante l'arrivo dei Longobardi a Milano, erasi rifugiato a Genova. Nel prezioso *Excerptum Sangallense*, edito ed illustrato dal de Rossi viene segnato al 21 marzo l'ingresso dei Longobardi *in Italiam* e il de Rossi lo fa corrispondere al 569 (*Bullett. Arch. Crist.*, 1867, p. 22). L'arrivo del vescovo Verano in Albenga deve assegnarsi prima del 21 marzo 569.

(4) SCHIAFFINO, *Annali Eccl.* — *Erat autem prope Lunensem civitatem draco ingens qui diversa detrimenta hominum faciens carinas advenientium subvertebat. Cumque crebro innumerabilium hominum multitudinem occideret et nulla arte tam saevissimam pestem valerent effugere necessitate compulsi etc. etc.* (*Acta* Bolland., al 13 Ottobre).

(Savona) *pervenit una cum sanctissimo Eugenio cum quo et multa miracula in partibus Africae atque Carthagine egit. Indeque venientes usque ad castrum Vaudense in illis partibus plurimam populi multitudinem sua praedicatione Domino nostro Iesu Christo acquisierunt..... populum vero hortantes ut in fide Trinitatis permanerent et a cultura idolorum vanissima recederent et ab Ariana heresi se segregarent et sancto proposito instanter adhaerent denique populum in viam veritatis educerent; intra non longum spatium multas animas Christo Domino lucrati sunt. Ubi et vir sanctus Eugenius usque ad finem vitae suae Christo Domino deservivit et est commoratus in insula prope Vadense castrum distans duobus inde miliaris; ubi et puteum sibi effodere iussit mirae altitudinis, quod inusitatum utique apud nos est ut in medio maris aqua dulcis habeatur. Quod potius sanctitati illius reputandum est, quam ipsius loci naturae; ubi et ipsius venerabile corpus requiescit: ad cuius tumulum multa et innumerabilia per illum omnipotens Dominus dignatus est operari miracula (1).*

Nel 594 S. Gregorio Magno spediva missionarî in Sardegna per convertire il popolo alla fede e scriveva al duce Ospitone, incoraggiandolo nell'assunta impresa d'indurre i suoi all'abbandono delle pratiche del paganesimo e della adorazione del legno e delle pietre (2).

(1) RUINART, In *Histor. Persecut. Vandal.* Comment. hist. in MIGNE, P. L., LVIII, 402; *Acta Bolland.*, Tom. I di Maggio p. 272; LUIGI DESCALZI, *Compendio della Vita di S. Eugenio, vescovo di Cartagine*, p. 66, Savona Tip. D. Bertolotto, 1894, 4.<sup>a</sup> Edizione. — Il prefato vescovo di Treviso così parla del dragone di Vado: *Quamplurimi erant (tra i Vadesi) qui suorum fallacia sensuque vanissimo relicto Creatore omnium rerum in quodam specu bestiam execrabilem omnibusque satis odibilem adorabant; et ob coecitatem sui cordis concepta dementia ritu vanissimo et sceleratissimo eidem draconi quotidianas hostias sacrificiaque offerebant usu Paganorum. Qui viri reverentissimi dum comperissent astutiam illius serpentis . . . intrepidi atque Crucis Christi signaculo armati, omnem fiduciam habentes in Domino nihil haesitantes facta prius oratione cum ieiunio ad specum in quo bestia latebat accesserunt; et superno fulti auxilio bellatores fortissimi non gladio aut armis circumdati, sed signaculo sanctae Crucis muniti, venerandas manus super bestiam miserunt; atque detractum orarium circa guttur saevissimi serpentis connexum est et draco de specu in quo latebat projectus est. . .* (*Acta Bolland.*, ect., p. 272).